

Seat No.: _____

Enrolment No. _____

GUJARAT TECHNOLOGICAL UNIVERSITY
Diploma Engineering Sem. – IInd - Examination – June/July- 2011
Subject code:320043

Subject Name: Financial Accounting - I

Date:21/06/2011

Time: 02:30 pm – 05:00 pm

Total Marks: 70

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Make suitable assumptions wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks.
4. English version is Authentic

- Q.1** (a) On 31st december, 2001 the pass book of shri kuber shows a balance of rs. 1440 to his credit. On comparing the pass book with the cash book. the following discrepancies are noted:- **14**
- 1) a cheque of rs.500 issued to suman was entered in the cash column of cash book
 - 2) the bank charge of rs.340 were not recorded at all in cash book.
 - 3) a cheque of rs.220 received from chetan and returned (dishonoured) was debited by the bank to kuber's account, on entry for dishonoured cheque is found in cash book.
 - 4) the total of the bank column at the receipt side of the cash book was undercast by rs.400 through oversight.
 - 5) cheques of rs. 4600 issued but not presented to the bank till 31-12-2001
- Prepare a bank reconciliation statement and find out the balance as per cash book.
- (b) Mahesh purchased a machine from 'OM' as per hire purchase system on 1-01-1999. the cash price of the machine was Rs.72000. Rs. 14000 were to be paid immediately. the installment were to be paid as follows :- **07**
- On 31-03-2001 Rs. 26000/-
On 31-03-2001 Rs. 24000/-
On 31-03-2002 Rs. 22000/-
- Interest at 10% p.a. has been charged on the balance at cash price remaining outstanding.
- Depreciate machine at 10% p.a. on the original cash price, every year. pass journal entries in the book of Mahesh and prepare 'om's account and machinery account in the book of Mahesh.
- Q.2** Manish of mehsana consigned goods worth Rs.1,00,000/- to pravin of patan and paid Rs.8000/- for freight and carriage. Pravin accepted a bill of Rs. 40,000/- drawn by manish. Pravin paid Rs. 4000/- for misc. Charges. He sold all the goods for Rs. 1,40,000/- He is entitled for commission at 5 % on sales. He settled his account with a bank draft for the balance. Prepare consignments account and pravin's account in the books of manish. **14**
- Q.3** The standard Industries ltd. are having their head office at Rajkot and branch at Indore. From the following particulars, for the year ending march, 2002 Prepare branch Account in the books of Head office. **14**

	Rs.
Stock at branch on 1-4-2001	20,000
Branch Debtors on 1-4-2001	8,000
Branch Debtors on 31-3-2002	9,800
Patty cash at Branch on dt 1-4-2001	1,000
Furniture at branch on dt. 1-4-2001	4,000
Pre-paid Fire Insurance on dt. 1-4-2001	300
Salaries outstanding at Branch on dt.1-4-2001	200
Goods sent to Branch during the year	1,60,000
Cash Sales during the year	2,60,000
Credit sales during the year	80,000
Cash received from debtors	70,000
Branch debtors directly credited cash in H.O. A/c	4,000
Discount allowed to debtors	200

Cash sent to Branch for expenses :-

Rent Rs. 4000/- Salary Rs.3800/- Petty cash Rs.2000/-

Insurance up to June 30 th 2002	1,200
Goods returned by the branch	2,000
Goods returned by the debtors	4,000
Stock on 31 st March	10,000
Petty expenses by the Branch	1,700

Provide depreciation on Furniture 10% per annum. Goods costing Rs.2400/- were destroyed on account of fire and a sum of Rs.2000/- was received from the insurance company.

- Q.4** On 1-1-2005 Aman two bills on Chaman for settlement of account, one for Rs.2,000 at one month and the other for Rs.4,000 at 3 months. Chaman accepted and returned both the bills on the same day. Aman endorsed the first bill on 4-1-2005 in favour of his creditors Haman in payment of his debt of Rs.2020, which was paid in cash on maturity. Aman sent the second bill to the bank for collection, but the bill was dishonoured on due date as Chaman is declared bank - rupt and dividend of 40 p.a. in a rupee was received on 15-6-2005 from his assets. **14**

- Q.5** Pass entries for the above transaction in journal of Aman. Explain the following terms : (ANY TWO) **07**
- (1) Lease
 - (2) Lessor
 - (3) Lessee
 - (4) Financial OR Capital Lease
 - (5) Operating Lease
 - (6) Leverage Lease
 - (7) Fair value

OR

- Q.5** Write short notes on (ANY THREE) **07**
- (1) Bank Reconciliation statement
 - (2) Hire purchase and Installment system
 - (3) Consignment and Sales
 - (4) Dependent Branch and Independent Branch
 - (5) Bill of Exchange.

પ્રશ્ન-૧	અ	તા.૩૧-૧૨-૨૦૦૧ ના રોજ શ્રી કુબેરની પાસબુકમાં રૂ.૧૪૪૦/- જમા સિલક દર્શાવેલ છે. પાસબુકની રોકડમેળની સાથે ચકાસણી કરતા નીચે મુજબની વિગતો તફાવતની નોંધેલ છે. (૧) રૂ.૫૦૦/- નો ચેક સુમનને લખી આપેલ છે જેની નોંધ રોકડમેળના રોકડ ખાતામાં કરવામાં આવેલ છે. (૨) રૂ.૩૪૦/- બેંક ચાર્જીસની રોકડમેળમાં નોંધ કરવાની રહી ગયેલ છે. (૩) રૂ.૨૨૦/- નો ચેતન પાસેથી મળેલો ચેક નકારતા બેંકે પરત કરેલ અને કુબેરના બેંક ખાતામાં ઉધારેલ છે. નકારાયેલા ચેકની રોકડમેળમાં નોંધ કરવામાં આવેલ નથી. (૪) શરતચુકથી રોકડમેળની આવકબાજુ બેંક ખાતાનો સરવાળો રૂ.૪૦૦/- ઓછો કરવામાં આવેલ છે. (૫) રૂ.૪૬૦૦/- ના ચેક લખેલા તા.૩૧-૧૨-૨૦૦૧ સુધી બેંકમાં રજુ થયેલા નથી. બેંક સિલકમેળ તૈયાર કરીને રોકડમેળ મુજબની સિલક શોધો.	14
	બ	મહેશે તા.૧-૪-૮૮ ના રોજ 'ઓમ' પાસેથી ભાડે ખરીદ પધ્ધતિથી મશીન ખરીદ્યું. મશીનની રોકડ કિંમત રૂ.૭૨,૦૦૦/- હતી. રૂ.૧૪,૦૦૦/- તરત જ ચુકવવાના હતા. હપ્તાની રકમ નીચે પ્રમાણે ચુકવવાની હતી.	07
		રૂ. તા.૩૧-૩-૨૦૦૦ ૨૬,૦૦૦ તા.૩૧-૩-૨૦૦૧ ૨૪,૦૦૦ તા.૩૧-૩-૨૦૦૨ ૨૨,૦૦૦ બાકી રહેતી રોકડ કિંમત ઉપર ૧૦ % વ્યાજ ગણેલ છે. દર વર્ષે મુળ કિંમત પર ૧૦ % વાર્ષિક ઘસારો ગણેલ છે. મહેશના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ અને મહેશના ચોપડામાં 'ઓમ' નું ખાતું ત્યાં મશીનરીનું ખાતું તૈયાર કરો.	
પ્રશ્ન-૨		મહેસાણાના મનિષે, પાટણના પ્રવિણને રૂ.૧,૦૦,૦૦૦/- નો માલ આડતથી વેચવા માટે મોકલ્યો અને રૂ.૮૦૦૦/- નૂર, ભાડા વગેરેના ચુકવ્યા. મનિષે લખેલ રૂ.૪૦૦૦૦/- ની હુંડી પ્રવિણે સ્વીકારી પ્રવિણે રૂ.૪૦૦૦/- પરચુરણ ખર્ચના ચુકવ્યા. તેણે બધો માલ રૂ.૧,૪૦,૦૦૦/- માં વેચી દીધો. તેના પર ૫ ટકા લેખે કમીશન મળવાપાત્ર છે તેણે હિસાબ પેટે નીકળતી બાકીની રકમ બેન્ક ડ્રાફ્ટથી મોકલાવી આપી. મનિષના ચોપડે આડતમાલ ખાતું અને પ્રવિણનું ખાતું તૈયાર કરો.	14
પ્રશ્ન-૩		ધી સ્ટાર્ન્ડર્ડ ઈન્ડરસ્ટ્રીઝ લીમીટેડ રાજકોટ ખાતે હેડ ઓફીસ છે અને ઈન્દોમાં રાખા ધરાવે છે નીચેની વિગતો ધ્યાનમાં લઈને માર્ચ - ૨૦૦૨ ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું શાખાનું ખાતું, શાખાનું વેપાર ખાતું, અને શાખાનું નફા-નુકશાન ખાતું હેડ ઓફીસના ચોપડામાં તૈયાર કરો.	14
		રૂ. શાખા ખાતે માલ તા. ૧-૪-૨૦૦૧ ૨૦,૦૦૦ શાખાના દેવાદારો તા.૧-૪-૨૦૦૧ ૮,૦૦૦ શાખાના દેવાદારો તા.૩૧-૩-૨૦૦૨ ૮,૮૦૦ પેટા રોકડ શાખા ખાતે તા.૧-૪-૨૦૦૧ ૧,૦૦૦ શાખા ખાતે ફર્નિચર તા.૧-૪-૨૦૦૧ ૪,૦૦૦ અગાઉથી ચુકવેલ આગનો વીમો તા.૧-૪-૨૦૦૧ ૩૦૦ પગારના ચુકવવાના બાકી શાખાના તા.૧-૪-૨૦૦૧ ૨૦૦ વર્ષ દરમ્યાન શાખાને મોકલાવેલ માલ ૧,૬૦,૦૦૦ રોકડ વેચાણ વર્ષ દરમ્યાન ૨,૬૦,૦૦૦ વર્ષ દરમ્યાન થયેલ ઉધાર વેચાણ ૮૦,૦૦૦ દેવાદારો પાસેથી મળેલ રોકડ રકમ ૭૦,૦૦૦ શાખાના દેવાદારોએ હેડઓફીસમાં બારોબાર જમા કરાવેલ રોકડ ૪,૦૦૦ દેવાદારોને આપવામાં આવેલ વટાવ ૨૦૦	
		ખર્ચાઓ માટે શાખાને મોકલાવેલ રોકડ :- ભાડું રૂ.૪૦૦૦/-, પગાર રૂ.૩૮૦૦/-, પેટા રોકડ રૂ.૨૦૦૦/- વીમો તા.૩૦-૬-૨૦૦૨ સુધીનો ૧,૨૦૦ શાખા ધ્વારા પરત કરવામાં આવેલ માલ ૨,૦૦૦ દેવાદારો પાસેથી પરત આવેલ માલ ૪,૦૦૦ ૩૧ માર્ચ સ્ટોક શાખા ખાતે ૧૦,૦૦૦ શાખા ધ્વારા કરવામાં આવેલ પરચુરણ ખર્ચ ૧,૭૦૦	

પ્રશ્ન-૪	ફર્નિચર ઉપર ૧૦ % લેખે (વાર્ષિક) ઘસારો ગણવાનો છે. રૂ.૨૪૦૦/- નો માલ આગથી નાશ પામ્યો જેના રૂ.૨૦૦૦/- વીમા કંપની પાસેથી મળેલા હતા. તા.૧-૧-૨૦૦૫ ના રોજ અમને ચમન ઉપર ખાતું ચૂકતે કરવા રૂ.૨૦૦૦/- ની એક માસની એક હુડી અને બીજીવાર રૂ.૪૦૦૦ ની ૩ માસની મુદ્દતની એમ બે હુડીઓ લખી ચમને તે સ્વીકારીને તે જ દિવસે પરત કરી. અમને પહેલી હુડી ૪-૧-૨૦૦૫ ના રોજ લેણદાર હમનને રૂ.૨૦૨૦ ના દેવાં પેટે ચૂકતેના હિસાબે વેચાણ શેરો કરી, જે પાકતી તારીખે રોકડમાં ચૂકવી દીધી. અમને બીજી હુડી બેંક દ્વારા વસૂલાત માટે મોકલી પણ તે હુડી નકારાઈ. પાકતી તારીખે ચમન નાદાર જાહેર થયો. અને ૧૫-૬-૨૦૦૫ ના રોજ તેની મીલકતમાંથી રૂપિયે ૪૦ પૈસા લેખે રિવિઝડ મળ્યું.	14
પ્રશ્ન-૫	ઉપરોક્ત વ્યવહારો માટે અમનના ચોપડામાં આમ નોંધ લખો. નીચેના પદો સમજાવો (કોઈપણ બે) (૧) લીઝ (૨) લેસર (૩) લેસી (૪) નાણાંકીય અથવા મુડી લીઝ (૫) સંચાલકીય લીઝ (૬) લીવરેજ લીઝ (૭) વ્યાજબી મુલ્ય	07
પ્રશ્ન-૫	અથવા કોઈપણ ત્રણ ઉપર ટૂંકનોંધ લખો : (૧) બેંક સિલકમેળ (૨) ભાડે ખરીદ પધ્ધતિ અને હપ્તા પધ્ધતિ (૩) આડતમાલ અને વેચાણ (૪) પરતંત્ર શાખા અને સ્વતંત્ર શાખા (૫) હુડી	07
